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Completul de ехаmiпаrе а contestalilor nT.2 al Colegiului disciplinaг de ре
lАпgё Consiliul Superior al Magistraturii in соmропеп!ё:

PreEedinte Мiпйsсurtё Igor
МеmЬгii Otean Angela qi Соtru!ё Iurie

examinend contestalia depusё de Cristina Robu, adjunctul interimar al

рrосчrоrulчi-gеf al Рrосчrаfurii Anticoruplie impotriva deciziei Inspecliei Judiciare din
З0 martie 20202, adoptatё in чrmа ехаmiпёrii sesizйrii depuse la data 01 mаrtiе 2022 cu
privire la faptele саrе pot constitui abateri disciplinaгe comise de judecйtorul Buguleac
Mihail de la Judecёtoria cahul, sediul central, а

CONSTATAT:
Аrgчmепtеlе ýeýizйrii:

La 01 martie 2022 iп adresa Consiliului Sчреriоr al Magistraturii а раrчепit
sesizarea dерчsё de Cristina Robu, adjunctul iпtеrimаr al рrосчrоrчlчi-9еf al
Рrосчrаtчrii Anticoruplie privind trаgеrеа la rёsрuпdеrеа disciplinaгй а judecёtorului
Mihail Bu;uleac din cadrul Judecёtoriei Cahul, sediul Сепtrаl, саrе а fost inregistratй
сч ж.22'7 s-27 брlm gi la 02 martie 2022 s-a гераrtizаt spre ехаmiпаrе inspectorului-
j udecйtor, Маriапа Martalog.

In motivarea sesizёrii s-a indicat cd, |а |2 martie 202l in Registrul пг. l cu рriчirе
la eviden{a sеsizёгilог cu ргiчirе la infrac{iuni al Рrосчrаtчrii Anticorup{ie, oficiul
Sud, а fost inTegistratё plAngerea lui Aftentiev Anatolie, fiind чltеriоr la 11 аргiliе
2021, pomitё чrmёгiгеа репаlё in cauza репаlё пг.2021960030, iп baza аrt.З27
alin,(2) lit.b') 9i аrt.332 alin.(l) din Codul penal, iar 1а 19 august 2021, рrосчrоr iп
Рrосчrаtчrа Anticoruplie, Oficiul Sud, Anatolie Ciuleacu, а fost dispusй sсоаtегеа
numililor Vапсеа Dumitru qi Popov Vitali de sub urmёгirеа репаlй, din motiv сй, iп
ac{iunile асеstога lipsesc elemente infrac{iunii, constatбnd сё fapta constituie
contraventie ргечёzчй de art.3l2 din Codul contravenfional, din саrе considerente а
fost pomitб рrосеdчrа сопtrачепtiопаlё.

La 25 august 2021, рrосчrоrчl in Рrосчrаtчrа Anticoruplie, Oficiul Sud, Anatolie
Ciuleacu, а depus la Judecйtoria Cahul demersul pгivind judecaTea pгocesului
contraventional 9i aplicarea sancliunii contravenlionale сопfоrm competenJei.

In continuare, autorul sesizёrii se rеfеrё la поrmеlе legale се rеgеlmепtеаzё
procesul contravenlional - art.374 alin.(3), аП.394 alin. alin.(5)-(6), аrt. 454 Codul
contraven!ional.

Suplimentar se mеп{iопемй сй, la 26 august 2018, procesul in privinta numililor
Vапсеа Dumitru gi Popov Vitali а fost divizat in douй proceduri separate, in lipsa unui
act jчdесёtоrеsс motivat, iar cauza in privin{a lui Popov Vitali а fost rераrtizаtё sрrе
ехаmiпаrе judecйtorului Mihail Buguleac, саге рriп iпсёlсаrеа termenului de 30 zile
de 1а data iпtгЁrii dоsагчlчi in instantё, а fixat 3 gedinle de judecatё la: 03 поiеmЬriе



2021,0l decembrie 202l, 08 decembrie 202|, iar gedin}a din 08 decembrie 2021 а
fost contramandatё сёtrе data de 22 fеЬrчаriе 2022, motivul аmiпйrii fiind faptul
plecйrii magistratului vizat in concediu de ingгij irе а copilului miпоr.

La caz, se mentioneazй termenul de ргеsсriр{iе stabilit legal pentru trаgеrеа la
respundere сопtrачеп{iопаlё - чп ап de la data sбvirgirii contгavenliei. Respectiv,
reiegind din faptul сё contraventia comise nu rерrеziпtб о complexitate ridicatй, urma
а fi solutionatё de сйtrе instan{ё intr-un termen rezonabil.

Se орiпеаzё de сёtге autor са, magistratul Mihail Bu;uleac а admis inten{ionat
аЬаtегi de la cadrul legal, exonerindu-l ре Popov Vitali de la rйsрчпdеге
сопtrачепliопаlё iпсй din data de 08 decembrie 2021, оr, ilegalitalile incriminate
ultimului ач fost comise in саdrчl ехегсitёrii atribuliilor de serviciu 1а data de 3l
iапчаriе 202l', deja la data gedin{ei preconizate pentru 22 fеЬrчагiе 2022, tегmепul de
аtrаgеrе la гёsрчпdеrе сопtrачепtiопаlё ч-а fi expirat gi acesta nu va fi sanc(ionat, nu
s-a luat in сопsidеrаrе acest fapt, solicitбrile рrосчrоrчlчi au fost ignorate.

in continuare, se face rеfеrirе in sesizare la аrt. 6.1 din CoEDO gi iпtеrрrеtёrilе
acestei геglеmепtйri cu rеlечаrеа cauzei examinate de Curte - Stogmuller ys Дustriа,
Respectiv, s-a men{ionat сй, justi}ia пч trеЬчiе sй fie infEptuiй cu iпtёrziеге саrе аг
putea compromite eficien{a 9i credibilitatea sa, iаг Conven{ia statueaza exigenla
ехаmiпбгii intr-un termen rezonabil atat pentru cauzele civile, сопtгачепliопаlе, сбt gi

pentru сеlе penale.
Subsecvent, s-a accentuat 9i pct.l4.3 din Pactul Intema(ional cu privire la

drерfurilе civile qi Politice, adoptat la 16 dесеmЬriе 196б la New Yоrk, la саrе
Republica Moldova este palte.

La caz, se mentioneazё с6, reieEind din prevederile аrt.454 alin.(2) din Codul
contraventional, judecёtorul vizat in sesizare, incepAnd cu data de 26 august 2021l, п-а
emis о саrеча incheiere motivatй, prin саrе sб dispunё рrеluпgirеа tегmепчlчi de
examinare а cauzei cu 15 zile.

Finalmente, adjunctul iпtеrimаr al ргосчrоrчlчi-;еf al Рrосчrаtчrii Anticorup}ie,
Cristina Robu, solicitё Consiliului Sчрегiог al MagistTaturii verificaTea faptelor
expuse prin prisma Legii cu privire la rёsрчпdеrеа disciplinarё а jчdесйtоrilоr пr. 178
din 25 iulie 2014 .

Pozi(ia Inspec{iei Judiciare:
La 30 martie 2022, inspectorul-judecёtor al Inspecliei Judiciaгe, Маriапа

Martalog, а intocmit decizia cu nr.227s-2'76plm cu рriчirе la rеsрiпgегеа sesizбrii
depuse de сёtrе adjunctul interimar al pгocurorului-gef al Рrосчrаtчrii Anticorup{ie,
Cristina Robu, cu ргiчirе la faptele саrе pot constitui abateri disciplinare comise de
jчdесёtоrul Mihail Buguleac din cadrul Judecёtoriei Cahul, sediul CentTal, са fiind
vёdit neintemeiatё.

Са гezultat al чегifiсёrii аrgumепtеlоr expuse in sеsizаге, Inspeclia Jчdiсiагб nu
а stabilit саrеча temeiuri геzопаЬilе, саrе аr demonstra fapml comiterii de сбtrе
judecйtorul vizat in sesizare а чпоr abateri disciplinare, pasibile de angaj аrе а
rёsрчпdегii conform art. 4 din Legea cu privire Ia гёsрчпdеrеа disciplinarй а
judecДtorilor, motiv din саге sesizarea а fost арrесiаtй са fiind neintemeiata gi

rеsрiпsй



Argumentele contesta(iei:
Nefiind deacord cu decizia din 30 martie 2022, adjunctul iпtегimаr al

procurorului-gef al Рrосчrаfurii Anticorupfie, Cristina Robu, la 27 aprtlie 2022 а
depus contesta}ie рriп саrе а solicitat admiterea contesta|iei, апчlаrеа deciziei
contestate, гestituirea cauzei catre Inspec{ia JudiciarЁ pentru чегifiсйгi suplimentare gi
dispunerea сеrсеtбrii disciplinare а judecйtorului Mihail Buguleac din cadrul
Judecйtoriei Cahul, sediul Сепtrаl prin prisma comiterii аЬаtеrilоr disciplinare
рrечаzutе de аrt.4 a1.1 lit. g) din Legea nT. 178 din 25 iulie 2014 Cu privire la
rйsрuпdеrеа disciplinarй а judecбtorilor.

In motivarea contestaliei depuse, а indicat сё, sesizarea а fost examinatё
superficial 9i перёrtiпitог iаr argumente expuse in decizia cu рriчirе la rеsрiпgеrеа
sesizйrii nu presupune о ехаmiпаrе obiectivй qi multiaspecfualй а tuturor
сirсчmstап{еlог invocate in sesizare gi рrоЬеlе anexate. Indicё сё, decizia contestata а
fost emisё cu iпсёlсаrеа погmеlоr imperative ale legii iaT jчdесёtоrчl-iпsресtог
intentionat а igпогаt pгevederile аrt.4 a1.1 lit. g) din Legea nT. 178 din 25 iulie 2014
Cu рriчirе la risрчпdегеа disciplinarё аjчdесёtоrilоr.

Арrесiеrеа Completului de contesta{ie:
Ехаmiпбпd contestatia depusё de Cristina Robu, adj unctu l lпtеrimаr al

procurorului-9ef al Рrосчrаtчrii Anticorup{ie 9i actele administrate iп gedin|a
Completului, verificбnd агgчmепtеlе expuse de реti;iопаr, Compleful de contestalie а
Colegiului Disciplinar considerё сЕ, contesta{ia depusб este neintemeiatё qi чrmеаzй а
fi rеsрiпsё, din чrmёtоаrеlе argumente:

In confoгmitate cu рrечеdеrilе аrt. 26 a1.1 Legii пr. 178 din 25.0'1.20|4, Сч
privire la rёsрчпdеrеа disciplinaгё а judecitorilor, in cazul in саrе nu se constata
existenla elementelor constifutive аlе abaterii disciplinaгe, inspectorul-judecйtoг
intocmegte о decizie motivati de rеsрiпgеrе а sesizЁrii, саrе poate fi contestata in
modul stabilit |а аrt.2З alin.(ll).

iп conformitate cu ргечеdегilе art. 23 al. ll al Legii пr. 178, decizia Inspecliei
judiciare de respingere а sesizёгii poate fi contestata de сйtrе autorul sesizёrii in
tегmеп de 15 zile de la data rесерliопёгii deciziei, la completul de examinare а
contestaliilor al colegiului disciplinar.

Cu rеfеrirе la termenul de atac а deciziei Inspecliei Judiciare, Completul de
ехаmiпаrе а contestaliilor al Colegiului Disciptinaг сопsidегё contesta[ia са fiind
depusё in termen оr, din actele cauzei disciplinare чгmеаzй сй decizia cu рriчiге la
rеsрiпgеrеа sesizйrii depuse de Cristina Robu, adjunctul interimar al рrосчrоrчlчi-gеf
al Рrосчrаfuгii Anticorup{ie, а fost emisi la data de 30 martie 2022 ql rесерliопаtё de
саtrе contestator la |2 aprllie 2022, iаr contestaJia а fost depusД la data de 27 aprilie
2022.1п astfel de circumstanle se сопstаtё respectarea de сёtrе petilionar а termenului
prevДzut de al. ll агt. 2З din Legea пr. l78 cu privire la rйspunderea disciplinarй а
judecёtorilor.

Potrivit art. 28 din Legea пr. 178 cu privire la аtrаgеrеа la rёsрчпdеrе
disсiрliпагё а judecйtoгilor, Completele de contesta{ii ехаmiпеаzё contesta{iile
impotriva deciziilor Inspectiei judiciare de respingere а sesizйrii. Procedura iп fa|a
completelor de contestalie este sсrisё. (3) Completele de contestalie decid: а)



admiterea contestatiei gi restituirea oauzei inspecliei judiciare pentru verificйri
suplimentare; Ь) respingerea contestatiei са neintemeiatй.

Сопfогm art, 29 а|iп.3 din Legea rrr. 178 cu рriчiге la аtгаgеrеа la rйsрчпdеге
disciplinarё а judecёtorilor, Ноtёгirеа privind rеsрiпgегеа contestatiei impotriva
deciziei inspec{iei judiciare de rеsрiпgеrе а sesizЁrii este definitivi.

VerificAnd circumstantele de fapt, rароrtаtе la prevederile legale aplicabile,
Completul de ехаmiпаrе а contestatiilor rе{iпе сй, art. 4 alin. (1) din Legea cu рriчirе
la гёsрчпdеrеа disciplinarё а jчdесйtоrilоr епчmеrД in mod exhaustiv faptele 9i
actiunile/inactiunile, саrе constituie аЬаtегi disciplinare.

In rеzчltаful verificlrii circumstantelor invocate de petilionar in гароrt cu opinia
judecёtorului vizat in sesizaгe, datele Рrоgгаmчlчi Integrat de Gestionare а Dоsаrеlоr,
dаг qi inscrisurile anexate la mаtеriаlеlе dosarului, se desprind чгmёtоагеlе
circumstante, prin ordonanta din 25 august 2021 рrосчгоrчl iп Рrосчrаtчrа
Anticorup{ie, Oficiul Sud, Anatolie Ciuleacu, ехаmiпбпd materialele procesului
contravenliona| пr. 5l2l din 19 august 2021, роrпit in baza rezultatelor чrmёririi
penale efectuate in cadrul cauzei penale nT.202l960030 а fost dispusй rесчпоаýtеrеа
numifului Popov Vitali iп calitate de реrsоапi in а сбrеi privin{i а fost pomit рrосеs
contraven{ional, in baza art. 3|2 din Codul contraventional.

La 26 august 2021 materialul procedurii contraven{ionale пr. 5/21 din 19 august

2021 а fost rеmis Judecбtoriei Cahul pentru jчdесагеа cauzei contraven{ionale iп fond.
Рriп iпсhеiеrеа Jчdесёtоriеi Cahul, sediul Central пr.4-22З/2021 (PIGD 4-

21128516-15-4-2608202|) din 02 sерtеmЬriе 2021, emisi de judecatorul Mihail
Buguleac, а fost admisi spre examinare cauza contraven(ionalй роmitй in Ьма art.312
din Codul contгavenJional in privin{a lui Popov Vitali qi Vапсеа Dчmitrч, cu fiхагеа
examinбrii cauzei pentru data de 03 noiembrie 202l, ora 09:00.

Prin incheierea Judecёtoгiei Cahul, sediul Сепtгаl M.4-223l202l din 03 поiеmЬгiе
2О2|, iп temeiul art. 4З7 din Codul contravenlional, s-a dispus aducerea silitй а

contravenientului Popov Vitali репtrч gedin{a de judecatё fiхаtй репtrч data de 01

decembrie 202l, оrа l5:00.
La 10 decembrie 2021, in Judecёtoria Cйul sediul Central а fost inTegistratё

сеrеrеа procurorului in Рrосчrаfurа Апtiсоrчр{iе, Anatolie Ciuleacu, privind
ассеlеrагеа ргосеdurii de judecare а cauzei contravenJionale de асчzаrе а lui Popov
Vitalie, in comiterea contravenliei рrечёzчtе de аrt. 312 din Codul сопtгачепtiопаl qi

dispunerea unui tеrmеп rezonabil de examinare а procesului contraven{ional, din
motiv сё fapta investigatё se presupune а fi соmisё de сёtrе Vitali Popov la data de 09

februarie 2021,,iar de сёtrеjчdесёtоr au fost fixate 3 qedinle dejudecat1: репtrч data

de 03 noiembrie 2021,01 decembrie 2020 9i 08 dесеmЬriе 2021, ultima fiind
сопtrаmапdаtЁ репffu data de 22 fеЬruагiе 2022 din motivul lipsei avocatului Е.
Grosu gi pleclrii judecёtorului in concediu de ingrijire а copilului.

Рriп incheierea Judecёtoriei Cahul, sediul Сепtrаl пr. 4-22З1202l din 14

dесеmЬгiе 2021 , adoptatё de judecЁtorul Valeriu Curicheru, сеrеrеа procurorului
privind ассеlеrаrеа pTocedurii de jчdесаге а cauzei contгaven{ionale de invinuire а lui
Popov Vitalie, а fost respinsЁ.

Totodatё, 1а l0 decembrie 202|, сеrеrеа privind ассеlеrаrеа procesului а fost

depusа 9i de рйrtilе vatamate дftепiеч дпаtоliе gi дftепiеч Ludmila, iаr in cazul



imposibiliйlii, acegtia au solicitat rераrtizагеа аlеаtогiе а cauzei altui jчdесйtог cu
rесоmапdёгi de ассеlегаrе а ехаmiпйrii cauzei date.

Рriп incheierea Judecёtoria Cahul, sediul Cenffal пr.4-22З/202| din 16 dесеmЬгiе
2021, adoptatЁ de judecёtorul Valeriu Счriсhеrч, сеrеrеа рёr|ilоr чёtёmаtе pгivind
ассеlегаrеа procedurii de judecare а cauzei contraven{ionale de invinuire а lui Popov
Vitali, 1а fel а fost rеsрiпsЁ.

Рriп iпсhеiеrеа Judecitoria Cahul, sediul Сепtгаl п.4-22312021 din 09 mагtiе
2022, s-a dispus repetat аdчсеrеа silitб а contravenienfului Popov Vitali репtгч ýedinla
de judecatё fixatЁ pentru data de 14 martie 2022, оrа 1 1 :00.

Ргiп hоtбrбrеа Judecйtoriei Cahul, sediul central м,4-22З1202| (PIGD 4-
21128516-15-4-2608202|) din 2l martie 2022, Popov Vitali а fost recunoscut vinovat
de comiterea contraven{iei prevйzute de art. 3l2 din Codul contraven{ional, iаr in
conformitate cu art.30 alin.(2) din cod, procesul contraventional а fost incetat din
motivul ехрirйrii termenului de prescrip{ie de аtrаgеrе la rбsрчпdеrе contraven{ionalй.

La caz, autorul sesizirii qi contesta{iei сопsidеrё сё, judecйtorul Mihail Buguleac
se face culpabil de tегgiчеrsагеа inten}ionat5 а examinйrii cauzei iп fond gi solicitё
аtrаgегеа lui la r6spundere disciplinara репtrч соmitеrеа abaterii disciplinare

рrечбzutе de art. 4 alin.(l) lit. g) din Legea cu рriчirе 1а rёsрчпdеrеа disciplinarё а
jчdесёtоrilог, саrе prevede сб, constituie аЬаtеrе disciplinarё iпсёlсаrеа, din motive
imputabile judecёtorului, а tеrmепеlоr de indeplinire а actiunilor de рrосеdчrб,
inclusiv а tеrmепеlоr de rеdасtаrе а hоtйrбrilоr judecДtoгeEti gi de transmitere а

сорiilоr acestora paгticipanlilor la рrосеs, dасё aceasta а afectat in mod direct
drepturile participan{ilor la рrосеs sau ale altor реrsоапq

In acelaEi timp, potгivit рrечеdеrilоr art.2l alin.(l) din Legea cu рriчirе la
stafutul judecйtoгului, stipuleazё сб, judecёtorii роаrtё rйsрчпdеrе disciplinarё in
modul stabilit de Legea nr.178 din 25 iulie 2014 cu privire la гёsрчпdеrеа disciplinarй
а judecёtorilor.

Iаг, articolul 4l din Legea cu privire la rёsрчпdеrеа disciplinarё а judecёtorilor

dezvoltё no}iunile de аЬаtеrе disciplinarё savfuýita рriп intentie sau рriп neglijen|ё
gravй.

No{iunea de аЬаtеrе disciplinarё sivirgitё сu iпtеп|iе, рrеzчmё сй judecйtorul

incalcй congtient поrmе de drept material sau ргосеsчаl, iаr notiunea de пеglijеп|d
graya, este consideratй aplicabilё atunci сбпd judесйtогчl а admis о incйlcare а чпог
поrmе de drept material sau procesual Йri a-gi da seama de о eventualё consecinJй
prejudiciabilё а ac{iunii sau inac[iunii sale, degi putea 9i trebuia sё о prevad1. Deci, пu

оriсе eroare, fie еа gгачё, poate face obiectul unei sanc{iuni disciplinare.
Din iпtеrрrеtаrеа поrmеlоr suрrа Completul conchide сё, pot iпtrа in sfera

rйspunderii disciplinare numai acele incйlcёri ale поrmеlоr de drерt mаtеriаl Ei

рrосеdчrаl саrе pun in disculii valabilitatea actelor intocmite de judecator, репtrч саге

lipsa de previziune manifestatё de judecёtor tгеЬчiе sё fie inexplicabilё din punctul de

чеdеге а unui pгofesionist in domeniu dreptului.
Mai mult, pentru са о faptй sё poata fi consideratё аЬаtеге disсiрliпагй tTebuie sё

аiЬё чп саrасtег ilicit 9i sё fie comisб din motive imputabile judec6torului.

Potrivit inscгisurilor din dosar Ei datele salvate in PIGD, instan{a саrе а fost

investitЁ cu dгерtчl de а soluJiona сегеrilе de ассеlеrаrе, in ambele саzuri а stabilit



netemeinicia асеstоr4 оr, la рrimiгеа cauzei contraventionale de invinuire а lui Popov
Vitali, judecitorul Mihail Buquleac а stabilit qedintele de judecatй pentru data de 0З

поiеmЬriе 202|,0l decembrie 2021 9i 08 decembrie 2021, iar din motivul
neprezentarii арбrбtоrчlчi ultima gedin16 de judecati а fost аmбпаti pentru data de 22

februarie 2021. Totodatd, instanta а constatat сё, ;edin{a dejudecatй in cauzб а fost

fiхаtё la interval геzопаЬil de timp avAnd in чеdеге сё, judecйtorului Mihail Buguleac
in регiоаdа 15 dесеmЬгiе 2021 - 03 februarie 2022 se va afla in concediu, iаr termenul
de judecatё se fixeaza in dерепdеп{ё de volumul dosarelor aflate in рrосеdчrа
acesfuia. Totodata, рriп incheierea Judecltoriei Cahul, sediul Сепtгаl din lб
dесеmЬriе 202|, s-a comunicat рй(ilоr vatamate дftепiеч дпаtоliе 9i дftепiеч
Ludmila despre dreptul de а se adresa cu о сеrеrе pregedintelui instanJei in чеdеrеа

redistribuirii cauzei spre ехаmiпаrе unui alt complet de judecatё ре motiv сё, сегiпtа

dаtб nu {ine de competen[a judесёtоrчlчi la ехаmiпаrеа cererii de ассеlеrаге.

дчАпd iп vedele circumstan{ele expuse Supra, constatёrile instanlei de judecatй

privind ехаmiпаrеа сеrеrilоr de ассеlеrаrе а cauzei in rароrt cu поrmеlе legale

aplicabile spe{ei date, Completul de ехаmiпаге а contesta{iilor арrесiмй са fiind
intemeiate argumentele Inspec{iei Judiciare аSuрrа faptului сй, аmiпаrеа qedinlelor de

judecatй а avut loc din motive neimputabile judecёtorului gi а fost condilionatй de

factori obiectivi, 9i nu poate fi rеliпчtё са аЬаtеrе disciplinarй.
Mai mult, iп perioada 15 decembrie 2021 - 0з fеЬrчаriе 2022, magistratul vizat

S-a aflat in concediu de iпgrijirе а copilului, insй nici ртосчгоrul qi nici pi4ile
vбtбmate nu au solicitat redistribuirea dosarului contravenlional altui judecitor.

Сопfоrm pгevederilor р.6 а Ноtбrёrii Cu(ii Constifu{ionale ш.28 din 14

decembrie 2010, Consiliul Sчреriог al MagistTaturii gi colegiul disciplinar, in calitate

de instan{e disciplinare, репtrч а rе{iпе in sarcina judecёtorului sёvбrqirеа unei abateri

disciplinare, trebuie sё stabileascб dасё sunt iпtrчпitе elementele constifutive ale

асеstъiа, respectiv lаfuга obiectiv1 9i subiectiv1, in lipsa unuia dintre aceste elemente

constitutive abaterea disciplinaгё nu subzistй Ei, deci, пч poate fi angaj аtё rйsрчпdеrеа

disciplinarб а judecёtorului.
Inspec{ia judiсiагё just а stabilit сё, in рrеzепtа spela nu S-a relinut iпtепliа sau

пеglijеп|а gravd а judecйtoгului vizat |а ехаmiпагеа cauzei contгaventionale,

сiЙчmstапlе саrе exclud temeiul de trаgеrе la rйsрuпdеrе disciplinarё а judecЁtorului

deoarece din celea constatate se retine сй, аmiпаrеа gedinlelor de judecatё au ачut loc

din motive neimputabile judecitorului.
Relevant cMului Sunt constatarile Cu(ii Constitulionale din Ноtйrirеа пr.12 din

07.06.2011 репtrч controlul constitulionalitёlii ргечеdеrii art.22 alin.(l) lit. р) din

Legea nr.544-Xin din 20.07. 1995 cu рriчirе 1а stafutul judecltorului, in redactia Legii
n..l52 din 08.07.2о10 репtrч modificarea ýi соmрlеtаrеа чпоr acte legislative, unde s-

а stafuat сй, pentru angajarea гёsрчпdеrii disciplinare а judecйtorului este песеsаr de

а stabili fapful incllcбrii intentionate а legii sau din neglijen|ё grачй. Rlspunderea

disciplinarё а judecitorului nu poate fi апtrепаtй pentru modul de iпtеrрrеtаrе а legii,

upr..i.r. а faptelor sau evaluare а рrоЬеlоr. La rе{iпегеа in sаrсiпа judecДtorului

savirgirea unei abateri disciplinare, чrmеаzй sб se stabileasca daca sunt intrunite

elementele constitutive ale acesteia, аdiсё latura obiectivй qi сеа subiectivЁ. in lipsa

unuia dinte aceste elemente constitutive аЬаtегеа disciplinarй пu subzisti, 9i deci nu



poate fi angajata rаsрuпdеrеа disciplinaгб ajudecёtorului. La fel, din hоtёrirеа dаtё se
desprinde са, este inadmisibilй responsabilizarea аutоmаtй а jчdесйtоrilог йrб а

demonstra lаfurа obiectivi gi subiectiv1 а abaterii disciplinare.
Ргiп ргismа celola expuse, Completul considera са пu sunt intrunite conditiile

pentru аhаgеrеа la rёsрчпdеrе disсiрliпагй а judесёtоrului iаr аЬоrdаrilе din contestatie
sunt neintemeiate, dеоаrесе faptele descrise пu fac temeiul чпоr аЬаtегi disciplinare.
Оr, pot iпtrа iп sfera rйsрчпdегii disciplinare numai acele iпсёlсёri ale поrmеlоr de

drept mаtеriаl qi рrосеdчrаl, саге рчп in discu|ii valabilitatea асtеlоr intocmite de
judecйtor, pentru саrе чп оЬsеrчаtоr rezonabil (реrsоапё informatё 9i de Ьчпё сrеdiп{й)
nu poate gйsi о justificare.

Рriп чrmаrе, pot atrage rйsрuпdеrеа disciplinarй numai acele gregeli саrе au un
саrасtеr evident, neindoielnic 9i сёrоrа le lipseEte оriсе justificare, fiind in contradicfie
cu dispozigiile legale, fapt се nu а fost re|inut in cadrul чеrifiсlгii sesizйrii.

In spela datё, in actiunile judecitorului vizat in sesizare nu au fost constatate

careva acliuni care аr putea constitui abateri disciplinare in sensul prevёzut de art. 4
aI.1 lit. g) Legea пr. 178.

Din considerentele menlionate 9i avбnd in чеdеrе faptul сё, la ехаmiпаrеа
sesiz6rii depuse de Cristina Robu, adjunctul interimar al рrосчrоrulчi-gеf al

Рrосuгаturii Дпtiсоruрliе, Inspec{ia Judiciarё а dat о арrесiеге justй а circumstan{elor
cauzei, iar argumentele expuse in contestalie gi sesizaгe au uп caracter declaгativ fiind
сопtrаrе situaliei de fapt stabilite, Completul de contestalie al Colegiului Disciplinar
ajunge la concluzia de а respinge contesta{ia depusб de Cristina Robu, adjunctul
iпtеrimаr al procurorului-gef а1 Рrосчгаtчrii Anticorup{ie impotriva deciziei Inspecliei
Judiciare din 30 mаrtiе 2022, adoptatб in чrmа examinirii sesizёrii cu рrivirе la faptele

саrе pot constifui abateri disciplinare comise de judecйtorul Buquleac Mihail de la
Judecйtoria cahul, sediul central.

in temeiul celor expuse, in conformitate cu рrечеdеrilе art. 18, 21-29 dlп Legea
nT. 178 din 25.07.2014 Cu privire la rёsрчпdеrеа disciplinaTd а judecёtorilor,

Completul de ехаmiпаге а contestaliilor al Colegiului Disciplinar,

нотДвД 9тв:
Se respinge са fiind neintemeiatй contestatia depusё de Cristina Robu, adjunctul

iпtеrimаr al procurorului-9ef al Рrосчrаtчrii Anticorup{ie, impotriva deciziei Inspec!iei
Jчdiсiаге din 30 mаrtiе 2О22, adoptatб iп чгmа ехаmiпёrii sesizёrii depuse la data de 0l
marlie 2022, cu privire la faptele саrе pot constitui abateTi disciplinare comise de

judecЁtorul Buguleac Mihail de la Judecёtoria Cahul, sediul сепtrаl.
ноtбrirеа este definitivё.
НоtбrАrеа se expediazё г se publicй ре pagina web а Consiliului

Sчреriоr al Magistrafurii

Preqedinte

Membrii

Igor Мiпёsсчrtё

 Angela otean

Iчriе Cotru!ё
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